Univerzita Hradec Králové
Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Teorie her v epidemiologii
Diplomová práce

Autor: Bc. Jiří Černohorský
Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: doc. RNDr. Kamila Štekerová, Ph.D., MSc.

Hradec Králové Srpen 2023

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 11.8.2023

Jiří Černohorský

Poděkování:

Děkuji vedoucí diplomové práce doc. RNDr. Kamile Štekerové, Ph.D., MSc. za

metodické vedení práce, rady a trpělivost. Dále děkuji své rodině, které mě byla

oporou po celou dobu studia.

Anotace
Diplomová práce se zabývá aplikací teorie her v epidemiologii. Jedním z možných

nástrojů, který dokáže pomoci epidemiologům v jejich práci je modelování a

simulace průběhu nemocí v lidské populaci. Díky stále se zvyšujícímu výpočetnímu

výkonu je možné provádět rozsáhlé simulace. V modelování epidemií hraje

důležitou roli rozhodování jedince. K modelování lidského chování se využívá

matematická disciplína nazvaná teorie her. V první teoretické části je popsán úvod

do epidemiologie a epidemiologického modelování. Druhá teoretická část se věnuje

základům teorie her a popisu článků využívajících teorii her v epidemiologii. Třetí

část se skládá z popisu epidemiologických a herně teoretických modelů v programu

NetLogo. V praktické části je popsán vývoj modelu v programu NetLogo a jsou

provedeny experimenty, které ověřují, zda výsledky modelování odpovídají

zjištěním ve vědeckých článcích popsaných v teoretické části.
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Annotation

Title: Game Theory in Modelling Epidemics
The diploma thesis deals with the application of game theory in epidemiology. One

of the possible tools that can help epidemiologists in their work is modeling and

simulation of the course of diseases in human population. Thanks to ever-increasing

computing power, large-scale simulations are possible. Individual decision making

plays an important role in epidemic modelling. A mathematical discipline called

game theory is used to model human behavior. In the first theoretical section, an

introduction to epidemiology and epidemiological modeling is described. The

second theoretical section is devoted to the basics of game theory and a description

of articles using game theory in epidemiology. The third part consists of a

description of epidemiological and game theoretic models in NetLogo. The practical

part describes the development of the model in NetLogo and experiments are

conducted to verify that the modeling results are consistent with the findings in the

scientific articles described in the theoretical part.
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1 Úvod
V posledních několika letech se lidská společnost ukázala jako zranitelná a velmi

nepřipravená na náhlé epidemie/pandemie nemocí. Navzdory pokroku na poli

technologií a medicíny naší civilizace, společnost nedokázala rychle reagovat a

přizpůsobit se nastalé situaci. Epidemie viru COVID-19 způsobila zmatek a

zanechala nezapomenutelnou stopu v moderní historii. Obyčejní lidé, zdravotnické

instituce i vlády se ocitly v chaosu. V moderní historii jsme se nesetkali s

epidemií/pandemií takových rozměrů. Přestože několik málo odborníků varovalo

před možností takové situace, ukázalo se, že společnost nemá funkční plán a

prostředky k zvládnutí epidemie.

Podporu pro plánování, vyváření scénářů a účinných protiopatření mohou

poskytnout simulace. Ovšem nastává problém se složitostí různých situací, počty

parametrů ovlivňující vývoj pandemie a rozhodování lidí. Dynamiku událostí

můžeme popsat matematickými modely. Vznik matematických modelů šíření

epidemií se datuje do dob průmyslové revoluce. Daniel Bernoulli vytvořil první

modely šíření epidemií. Při modelování epidemií se často využívají diferenciální

rovnice a teorie grafů. Herní modely poskytují decentralizovaný rozhodovací rámec,

což umožňuje škálovatelnost výpočtů a návrhů modelů pro rozsáhlé populace a

decentralizované systémy. Teorie her je pokročilý nástroj s širokým spektrem

aplikací, který poskytuje soubor analytických technik a nástrojů vhodných pro popis

lidského chování v průběhu epidemie.

V této práci se zaměřím na epidemiologii a konkrétně na využití teorie her v

epidemiologii. Cílem této práce je zkoumat význam teorie her v epidemiologii,

poskytnout přehled metod modelování a využít získané poznatky k vytvoření

vlastního modelu, který by porovnal výsledky, některého již vytvořeného modelu.
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2 Výpočetní epidemiologie
Výpočetní epidemiologie je disciplína, která kombinuje principy epidemiologie,

statistiky a výpočetního modelování k analýze a předpovídání šíření infekčních

chorob a jiných epidemiologických jevů. Využívá počítačové simulace, statistické

metody a matematické modely k identifikaci vzorců a trendů ve výskytu nemocí,

analýze rizikových faktorů a vyhodnocení efektivity opatření. Odvětví výpočetní

epidemiologie se zaměřuje na vytváření matematických modelů, které popisují

šíření nemocí v lidské populaci. Modely zahrnují proměnné jako počet jedinců, počet

nakažených, rychlost šíření infekce, doba inkubace, úmrtnost atd. Pomocí těchto

modelů lze zkoumat, jaké faktory ovlivňují rozšíření chorob a jaké intervence

mohou být účinné při jejich omezení. K přesnější předpovědi se využívají počítačové

simulace, které umožňuje v krátké době vytvořit více scénářů průběhu nemoci.

V následujících kapitolách bude popsána epidemiologie a její základní terminologie,

modely využívané ve výpočetní epidemiologii a vybraný software pro provádění

simulací.

2.1 Epidemiologie

2.1.1 Pojmy v epidemiologii

Epidemiologie je vědní obor, který se zabývá rozložením zdraví a nemoci v lidské

populaci sledováním výskytů nemocí a zkoumáním faktorů a podmínek, které tento

výskyt podmiňují a ovlivňují. Epidemiologie se také zabývá studiem metod, kterými

můžeme výskytu nemoci předcházet nebo výskyt nemocí výrazně potlačit [37].

Epidemiologie se dělí na dva základní obory. Obecná epidemiologie se zabývá

teoretickými základy a společnými znaky všech nemocí. Speciální epidemiologie se

zabývá studiem konkrétních nemocí a jejich parametry.

V epidemiologii se pracuje s pojmy neboli se základními ukazateli. Hlavní

části jsou ukazatelé nemocnosti a ukazatelé úmrtnosti. Ukazatele jsou důležitými

statistickými měřítky, která slouží k hodnocení rozsahu a závažnosti nemocí v

populaci. Ukazatele nemocnosti se dělí na Nemocnost, Incidenci a Prevalenci.

Nemocnost je poměr počtu nemocných obyvatel v určitém časovém období k

celkovému počtu obyvatel v dané populaci. Vyjadřuje, jaký podíl populace je
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postižen nemocí. Incidence je poměr počtu nově nemocných jedinců v daném

časovém období k celkovému počtu obyvatel. Tento ukazatel slouží k určení

rychlosti výskytu nových případů nemoci v populaci. Prevalence je poměr počtu

všech existujících případů nemoci v určitém časovém období k celkovému počtu

obyvatel. Vyjadřuje, jaký podíl populace má danou nemoc v určitém časovém

okamžiku. Prevalence a morbidita se často vyjadřuje jako počet případů na 1 000

nebo 100 000 obyvatel. Incidence se obvykle vyjadřuje jako počet nových případů

na 1 000 nebo 100 000 obyvatel za určité období. Ukazatelé úmrtnosti se dělí na

úmrtnost (mortalita), specifická úmrtnost a smrtnost. Úmrtnost je poměr počtu

úmrtí v daném časovém období k celkovému počtu obyvatel. Tento ukazatel

vyjadřuje, jaký podíl populace zemřel v určitém období. Specifická úmrtnost je

poměr počtu úmrtí ve specifické skupině obyvatel (například podle věku, pohlaví,

regionu) k celkovému počtu obyvatel v této skupině. Tento ukazatel pomáhá

porozumět riziku úmrtí v konkrétní skupině populace. Smrtnost je procentuální

závažnost onemocnění a vyjadřuje poměr počtu zemřelých k počtu nakažených

jedinců. Tento ukazatel je často používán při hodnocení závažnosti epidemie nebo

pandemie, kde se sleduje, kolik lidí s danou nemocí zemře ve srovnání s celkovým

počtem nakažených [38].

Epidemiologové využívají různé metody k pochopení, analýze a popisu šíření

nemocí. Zde jsou popsány čtyři hlavní metody epidemiologie. Deskriptivní

epidemiologie je metoda, která se zabývá tvorbou studií zaměřující se na

pozorování a popis výskytu nemoci v populaci. Epidemiologové shromažďují údaje


[…]


První část práce se zaměřuje na výpočetní epidemiologii a poskytuje

teoretický úvod do samotné epidemiologie. Jsou v ní vysvětleny základní pojmy a

metody epidemiologie a stručně popsány typy, způsoby a principy šíření nemocí v

lidské populaci. Dále jsou zde popsána preventivní a represivní opatření proti

epidemiím. Výpočetní epidemiologie využívá modely epidemií k popisu šíření

nemocí. Práce také zmiňuje software používaný pro modelování epidemií.

Následující část práce se zabývá teorií her a jejím využitím v epidemiologii.

Jsou zde vysvětleny pojmy a principy teorie her, které se v práci vyskytují. Dále jsou

uvedeny a popsány publikované články, které se věnují aplikaci teorie her v

epidemiologii. Články jsou rozděleny do 4 kategorií podle využitých

epidemiologických opatření: vakcinační hry, společenský odstup, ochranné

pomůcky a evoluční hry.

Třetí část práce se zaměřuje na výběr a popis modelů v programu NetLogo,

které spadají do kategorií epidemiologie a teorie her. V praktické části práce byl

vytvořen model v programu NetLogo, který kombinuje epidemiologii a teorii her.

Model představuje symetrickou, iterační, vícekolovou vakcinační hru s nedokonalou

informací, kde hráči rozhodují o zvolené strategii na základě porovnání nákladů na

nemoc a očkování. Průběh epidemie a rozhodnutí sousedských hráčů ovlivňují výše

nákladů. Hráči mají možnost volit mezi dvěma strategiemi: očkovat se nebo

neočkovat. Model zle ovládat pomocí vstupních parametrů a tím umožňuje

simulovat různé scénáře a nemoci. Model umožňuje sledovat vývoj počtu infekcí,

počty hráčů s danou strategií a maximální výplaty hráčů ve všech třech stavech. Pro

popis modelu je využita osnova ODD protokolu.
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Závěrem práce jsou navrženy tři experimenty, které slouží k validaci

vytvořeného modelu pomocí výsledků z vědeckých článků a vysvětlení závislosti

určitých parametrů na průběh a výsledek hry. Výsledky dvou z těchto experimentů

se blížily očekávaným výsledkům. Model by mohl být použit k prezentaci

vakcinačních her a využití teorie her v epidemiologii. Nicméně, aby byl model

skutečně užitečný a dále využitelný, je vhodné jej konzultovat s odborníky v oborech

výpočetní epidemiologie a teorie her.
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8.2 Příloha 2 - Kopie zadání práce
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8.3 Příloha 3 - zdrojový kód

globals [

max-payoff-infected

max-payoff-vaccinated

max-payoff-susceptible

transmission-rate

incidence ]

patches-own [

color-class

infected

vaccinated

timerr

infection-risk

neighbors-infected

cost-change

cost-unchanged

payoff ]

to setup

clear-all

ask patches [set infected false]

ask patches [set vaccinated false]

ask n-of initial-outbreak-size patches

[ become-infected ]

ask n-of initial-vaccinated patches with [infected = false]

[ become-vaccinated ]

reset-ticks

ask patches [establish-color]

end

to go

spread-virus

become-recovered
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 calculate-transmission-rate

ask patches [calculate-payoff]

max-payoff

ask patches [strategy-selection]

ask patches [establish-color]

tick

set incidence 0

if all? patches [ not infected ]

[ stop ]

if ticks >= 2000 [stop]

end

to establish-color

if infected = true [set pcolor red

set color-class 1]

if vaccinated = true [set pcolor yellow

set color-class 2]

if infected = false and vaccinated = false [set pcolor green

set color-class 3]

end

to become-infected

set infected true

set vaccinated false

set timerr recovery-time

end

to become-susceptible

set infected false

set vaccinated false

end

to become-vaccinated

set vaccinated true

set infected false

set timerr vaccine-time
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end

to spread-virus

ask patches with [infected = true and vaccinated = false]

[ ask neighbors with [vaccinated = false and infected = false]

[ if random-float 100 < 10 * virus-spread-chance

[ become-infected

set incidence + 1 ] ] ]

end

to become-recovered

ask patches with [infected = true and timerr > 0 and vaccinated = false]

[set timerr - 1]

ask patches with [infected = true and timerr = 0 and vaccinated = false]

[become-susceptible]

ask patches with [vaccinated = true and timerr > 0]

[set timerr - 1]

ask patches with [vaccinated = true and timerr = 0]

[become-susceptible]

end

to strategy-selection

set infection-risk ((transmission-rate + (count neighbors with [infected =

true])/(count neighbors with [infected = true] + count neighbors with

[infected = false] )) * ((count neighbors with [vaccinated = false])/(count

neighbors with [vaccinated = false] + count neighbors with [vaccinated =

true])))

set cost-change (((1 + 1)*(vaccine-costs / illness-costs)) +((1 - 1) * infection-risk))

set cost-unchanged (((1 - 1)*(vaccine-costs / illness-costs)) +((1 + 1) * infection-

risk))

if (infected = false and vaccinated = false) [

If cost-change < cost-unchanged

[set vaccinated true set timerr vaccine-time]]

end

to calculate-payoff
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 if infected = true [set payoff - illness-costs]

if vaccinated = true [set payoff - vaccine-costs ]

end

to max-payoff

ask patches with [infected = true and vaccinated = false]

[set max-payoff-infected [payoff] of max-one-of patches with [infected = true and

vaccinated = false] [payoff]]

ask patches with [infected = false and vaccinated = false]

[set max-payoff-susceptible [payoff] of max-one-of patches with [infected = false

and vaccinated = false] [payoff]]

ask patches with [infected = false and vaccinated = true]

[set max-payoff-vaccinated [payoff] of max-one-of patches with [infected = false

and vaccinated = true] [payoff]]

end

to calculate-transmission-rate

if incidence > 0 [set transmission-rate incidence / count patches with [infected =

true] ]

if incidence = 0 [set transmission-rate 0]

end
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