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Cíl práce: Cílem práce je popsat využitelnost teorie her ve výpočetní epidemiologii,

zhodnotit existující modely v NetLogu, navrhnout a realizovat vlastní model.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorským systém v případě posouzení uvedené práce vykázal 3% shodu.

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce popisuje zajímavé téma, nicméně se v práci nacházejí určité nedostatky.
Práci by výrazně prospěla lepší logická stavba a členění práce. Pro cíl práce by bylo vhodnější vytvořit
samostatnou kapitolu namísto jeho popisu v úvodu. Úvod by měl být zakončen stručným popisem
jednotlivých kapitol. Rozdělení kapitol v zadání práce se neshoduje s rozdělením kapitol v práci. Pro
práci by bylo vhodnější použít rozdělení podle zadání. Vzhledem k délce kapitoly Výsledky a diskuze by
bylo vhodnější tuto kapitolu rozdělit. Seznam použité literatury by měl být součástí práce nikoliv
přílohou.

Další dílčí připomínka je ke stanovení cíle diplomové práce. V zadání práce je cíl stanoven: „úlem práce
je popsat využitelnost teorie her ve výpočetní epidemiologii, zhodnotit existující modely v NetLogu,
navrhnout a realizovat vlastní model.", zatímco v úvodu práce je cíl stanoven: „Cílem této práce je
zkoumat význam teorie her v epidemiologii, poskytnout přehled metod modelování a využít získané
poznatky k vytvoření vlastního modelu, který by porovnal výsledky, některého již vytvořeného modelu.",
v závěru je cíl práce popsán: „Diplomová práce měla za cíl popsat využití teorie her v epidemiologii.".

Jak už bylo zmíněno, bylo by vhodnější vytvořit vlastní kapitolu pro cíl práce a způsob jeho dosažení.
Tím by se zamezilo rozdílu mezi cílem práce ze zadání a deklarovaným cílem práce v úvodu, který
působí spíš jako způsob dosažení cíle ze zadání než jako cíl práce.

Práce s literaturou je poměrně rozporuplná. Autor používá nové zahraniční zdroje z kvalitních
vědeckých časopisů. Zároveň v práci existují pasáže textu, které nemají uvedený zdroj a nelze je
považovat za obecnou znalost, nebo není z citace patrné, ke které části textu se citace vztahuje.
Příkladem lze uvést kapitolu 2.1.1 Pojmy v epidemiologii, 2.1.3 Protiepidemiologická opatření nebo
úvod do kapitoly 2.2 Modely epidemií. V kapitole 4 Přehled epidemiologických modelů v Netlogu autor
správně cituje zdroje jednotlivých modelu a z textu je patrné, že autor popisuje citovanou práci, ale
v názvu obrázků popisovaných modelů identifikuje zdroj jako „vlastní".

Další dílčí připomínka směřuje k formální úpravě a náležitostem práce. V práci jsou rovnice číslovány
na následujícím řádku po rovnici. V textu není odkazováno na všechny obrázky. Styl názvů obrázků není
sjednocen (název obrázku 22 a 27 začíná malým písmenem, zatímco zbylé názvy začínají velkým
písmenem. Některé neprvní odstavce nejsou odsazeny (např. rozdíl mezi stranou 11 a 12), nebo
odsazení nemá stejnou velikost (např. strana 15).

V práci se nacházejí určité jazykové a terminologické nedostatky. Z práce je patrné, že autor čerpal ze
zahraničních zdrojů a některé překlady nejsou úplně vhodně zvoleny. Autor například používá označení
„vnímavý jedinec" v teoretické části práce a v praktické části „náchylný jedinec". V daném kontextu by
bylo vhodnější se držet druhého označení, které se obvykle v této problematice používá. V textu je
občas použita první osoba čísla jednotného (např. na straně 14 „Pro svou jednoduchost a flexibilitu
jsem zvolil NetLogo pro praktickou část práce."). Některé věty by bylo vhodné přeformulovat (např. na
straně 65 „Na začátku vypracovávaní této práce jsem neměl předchozí zkušenosti s teorií her ani
s epidemiologií...").

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce ze zadání diplomové práce byl naplněn. V práci jsou popsány vybrané příklady aplikace teorie
her v epidemiologii a existující modely. Na základě těchto modelů autor navrhl a vytvořil model. V práci
je model vhodně popsán a z práce je patrné, která část modelu je autorovým dílem, a která část je
převzata či upravena. Následně autor hodnotí vytvořený model pomocí porovnání výsledků modelu s
výsledky modelů jiných autorů. Úroveň diplomové práce snižují výše popsané nedostatky, hlavně v
členěním práce a držení se stanoveného cíle ze zadání práce. Tyto dva nedostatky jsou patrné napříč
celou diplomovou prací. Z těchto důvodů navrhuji celkovou známku D.

Otázky k obhajobě:

Na základě, jakých dat byla v modelu stanovena stupnice pro náklady spjaté s očkováním a proděláním
nemoci?

Na základě, jakých kritérií byly vybrány články pro porovnání výsledků prezentovaného modelu?

Co považujete za hlavní limitaci práce vyjma nekonzultování modelu s odborníky v daných oborech?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V H r a d c i Králové, dne 1. září 2023

podpis